
Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

RReessoolluucciióónn ddee AAllccaallddííaa NNºº 003377--22001155--MMDDSS
Sachaca, 16 de Enero del 2015.

VISTO
El Informe Técnico del  Comité de Saneamiento Contable Nº 116-2014-

CSC-MDS.
CONSIDERANDO
Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Estado en

concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972,
establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia.

Que, mediante el Informe Técnico del Comité de Saneamiento Contable
Nº 116-2014-CSC-MDS el Gerente de Administración Financiera y Presidente del Comité de Saneamiento
Contable de la Municipalidad Distrital de Sachaca remite la documentación sobre Saneamiento Contable de
la cuenta Nº 1101.030110 Recursos Determinados - Canon, Sobre Canon, Regalías, Rentas De Aduanas Y
Participaciones, 1601.0101 Tesoro Público. Señalando que se ha realizado el análisis de los pantallazos
Modulo contable, determinando que dichos expedientes se encuentran mal contabilizados y se tiene que
realizar una reclasificación como se detalla en el siguiente cuadro:

SIAF NOTA AÑO IMPORTE CARGO ABONO OBSERVACION

1831 315 2012 4,404.49 1501.080201 1101.030110 Se encuentra mal contabilizado

1308 313 2012 2,641.53 1501.070201 1101.030110 Se encuentra mal contabilizado

1488 314 2012 28.21 1501.070401 1101.030110 Se encuentra mal contabilizado

Sub total 7,074.23

2399 2013 2,319.02 1101.030110 1101.030108 Se encuentra mal contabilizado

Sub total 2,319.02

Por lo que se tiene que hacer el siguiente registro del asiento contable de esta forma para corregir dicho
error mediante nota de contabilidad el cual es una Reclasificación de Cuentas por el monto de S/. 9,393.25
en el presente ejercicio:

CARGO
1101 CAJA Y BANCOS 2,319.02
1101.030110 Recursos Determinados - Canon, Sobre Canon, Regalías, Rentas de Aduanas y
Participaciones 2,319.02
1501 EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 7,074.23
1501.070201 Por Contrata 2,641.53
1501.070401 Por Administración Directa – Servicios 28.21
1501.080201 Por Contrata 4,404.49
ABONO
1101 CAJA Y BANCOS 9,393.25
1101.030108 Recursos Determinados - Foncomun 2,319.02
1101.030110 Recursos Determinados - Canon, Sobre Canon, Regalías, Rentas de Aduanas y
Participaciones 7,074.23
Para registrar la reclasificación de cuentas de los registros SIAF 1831, 1308, 1488 del año 2012, s-2399 año
2013 y de las NOTAS 313, 314, 315 y 362 del año 2013 por contabilización errónea y no contabilizados.



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

Que, este procedimiento fue aprobado con Acta de Comité de
Saneamiento Contable Nº 161-2014, de fecha 23 de diciembre del 2014, de conformidad a la Directiva Nº
003-2011-EF/93-01, por lo que se eleva el presente Informe al Titular a fin que se emita la Resolución
correspondiente.

Que, el artículo 20º numeral 6 de la Ley Orgánica de Municipalidades,
Ley Nº 27972 prescribe que es atribución del Alcalde dictar Decretos y Resoluciones de Alcaldía, con
sujeción a las leyes y ordenanzas.

Estando a las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú, la Ley Orgánica de Municipalidades,
Ley Nº 27972 y por los considerandos antes expuestos.

SE RESUELVE
Artículo Primero.- AUTORIZAR al CPCC Juvel Julio Ticona Pérez Jefe del

Área de Contabilidad de la Gerencia de Administración Financiera de la Municipalidad Distrital de Sachaca, a
que efectúe la implementación de las acciones de saneamiento de acuerdo a la propuesta presentada por el
Comité de Saneamiento Contable de la Municipalidad Distrital de Sachaca y realice la reclasificación de
cuentas de acuerdo a lo planteado en el Informe Técnico del Comité de Saneamiento Contable Nº 116-
2014-CSC-MDS, ello en merito a lo expuesto en la parte considerativa de la presente resolución.

Articulo Segundo.- DISPONER que Lenny Guadalupe Chauca Mestas
encargada de la Gerencia de Administración Financiera de la Municipalidad Distrital de Sachaca a través del
Área de Contabilidad, proceda a la regularización en la contabilidad con los asientos siguientes:

CARGO
1101 CAJA Y BANCOS 2,319.02
1101.030110 Recursos Determinados - Canon, Sobre Canon, Regalías, Rentas de Aduanas y
Participaciones 2,319.02
1501 EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 7,074.23
1501.070201 Por Contrata 2,641.53
1501.070401 Por Administración Directa – Servicios 28.21
1501.080201 Por Contrata 4,404.49
ABONO
1101 CAJA Y BANCOS 9,393.25
1101.030108 Recursos Determinados - Foncomun 2,319.02
1101.030110 Recursos Determinados - Canon, Sobre Canon, Regalías, Rentas de Aduanas y
Participaciones 7,074.23
Para registrar la reclasificación de cuentas de los registros SIAF 1831, 1308, 1488 del año 2012, s-2399 año
2013 y de las NOTAS 313, 314, 315 y 362 del año 2013 por contabilización errónea y no contabilizados.

Artículo Tercero.- ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución
a Gerencia de Administración Financiera, la cual deberá adoptar las acciones necesarias para el
cumplimiento de la presente resolución, Área de Contabilidad y Comité de Saneamiento Contable.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

Abg. Gregorio D. García Salazar Sr. Evaristo Florentino Calderón Núñez
Secretario General Alcalde


